[image: image1.png]

[image: image2]湘教通[ 2013]153 号
关于组织申报教育体制改革
试点项目的通知

各市州教育局、省属高等学校：
根据《国家中长期教育改革和发展规划纲要(2010－2020年)》和《湖南省建设教育强省规划纲要(2010－2020年)》，我省于2011年开始在全省范围内组织开展了教育体制改革试点。两年来，各改革试点单位积极探索、大胆实践，取得了阶段性进展。为进一步深入推进我省教育体制改革，决定遴选一批新的省级教育改革试点项目。现就项目申报的有关事项通知如下。
一、指导思想
以党的十八大精神和《教育部关于2013年深化教育领域综合改革的意见》（教改〔2013〕1号）为指导，全面贯彻党的教育方针，立足国情省情，遵循教育规律，用系统思维、全局意识认识改革，用统筹兼顾方法推进改革，充分发挥各级政府、学校和师生的主动性、积极性和创造性，有计划、有步骤地将教育改革不断推向深入。
二、试点范围
围绕建设教育强省规划纲要确定的改革重点，突出人民群众关心的热点难点等现实问题，聚焦教育发展关键环节和深层次体制机制障碍，着力在办学体制、管理体制、人才培养体制、保障机制等领域开展系统的、整体的、协同的改革探索，力求在以下几个方面取得重点突破：
（1）办学体制改革：重点在改善民办教育发展环境、完善职业教育产教融合制度、落实高校办学自主权、扩大教育对外开放等方面进行改革探索。
（2）管理体制改革：重点在完善义务教育均衡发展机制、完善高校治理结构、探索区域教育一体化发展机制和模式、建立健全教育监测评价机制和教育督导体制等方面进行改革探索。
（3）人才培养模式改革。重点在推进考试招生制度改革、探索创新型人才培养途径、完善职业教育人才培养模式、落实人才成长立交桥支撑措施等方面进行改革探索。
（4）保障机制改革。重点在改革教师管理制度，完善投入保障机制，改进教育信息化推进策略等方面进行改革探索。
三、申报要求
1、申报范围。以市州和高校为单位组织申报，每个单位限推荐申报1项。
2、各单位要加强组织领导，认真组织遴选，推荐有一定工作基础、最好是已自行开展改革并取得一定成效的项目进行试点。
3、已承担国家和省级教育体制改革试点项目的负责人在项目未验收前不再申报新的改革试点项目。
4、按要求认真填写《湖南省教育体制改革试点项目申报书》（见附件）。纸质材料一式两份加盖单位公章后于5月10日前报送到省建设教育强省领导小组办公室（设省教育厅发展规划处）。同时报送相应的电子文档。
联系人：刘少波、刘吉延 ；电话：0731-84714939，84728682，传真：0731－84720540；电子邮箱：hnjytjhc@163.com

附件：湖南省教育体制改革试点项目申报书

湖南省教育厅
2013年4月15日